

Sl.No. :

नामांक			Roll No.			

No. of Questions – 30

SS-30-Accountancy (Supp.)

No. of Printed Pages – 15

Tear Here

उच्च माध्यमिक पूरक परीक्षा, 2017
SENIOR SECONDARY SUPPLEMENTARY
EXAMINATION, 2017

लेखाशास्त्र
ACCOUNTANCY

समय : 3¼ घण्टे

पूर्णांक : 80

प्रश्न पत्र को खोलने के लिए यहाँ फाँड़ें
TEAR HERE TO OPEN THE QUESTION PAPER

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES :

- 1) परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें ।
Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
- 2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
All the questions are compulsory.
- 3) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
Write the answer to each question in the given answer-book only.
- 4) जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।
For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.
- 5) प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को ही सही मानें।
If there is any error/difference/contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.

यहाँ से काटिए

- 6) i) यह प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभक्त है - अ और ब।
 ii) खण्ड 'अ' सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है।
 iii) खण्ड 'ब' के दो भाग हैं, प्रत्येक भाग में सात प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किसी एक भाग के सभी सात प्रश्नों को हल करना है।
- i) This question paper contains two Sections - A and B.
 ii) Section 'A' is compulsory for all candidates.
 iii) Section 'B' has two portions. Every portion has a set of seven questions. Candidate can attempt only a set of seven questions of any one portion.

7) खण्ड	प्रश्न संख्या	अंक प्रत्येक प्रश्न
अ	1-8	1
	9-14	2
	15-21	4
	22-23	6
ब	24-25	1
	26-27	2
	28-29	4
	30	6
	अथवा	
	24-25	1
	26-27	2
	28-29	4
	30	6
Section	Q. Nos.	Marks per question
A	1-8	1
	9-14	2
	15-21	4
	22-23	6
B	24-25	1
	26-27	2
	28-29	4
	30	6
	OR	
	24-25	1
	26-27	2
	28-29	4
	30	6

- 8) प्रश्न संख्या 22 (खण्ड-अ) तथा 30 (खण्ड-ब) में आन्तरिक विकल्प हैं।
 There are internal choices in Q. No. 22 (Section-A) and Q. No. 30 (Section-B).

SECTION - A

- 1) ख्याति की नकद राशि किस अनुपात में बाँटी जाती है? [1]
In which ratio the cash amount of goodwill is divided?
- 2) उस राशि का नाम लिखो जिसके भुगतान करने पर नया साझेदार फर्म की सम्पत्तियों में हिस्सा प्राप्त करता है। [1]
Write the name of that amount which is paid by new partner to get share in Firms Assets.
- 3) कोई दो समस्याओं के नाम लिखो जो साझेदार के फर्म से अवकाश लेने पर उत्पन्न होती है। [1]
Write name of any two problems arising at the retirement of a partner from the firm.
- 4) वसूली खाते की प्रकृति लिखो। [1]
Write the nature of Realisation Account.
- 5) अंश का अर्थ लिखो। [1]
Write the meaning of the share.
- 6) समपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमित ऋण पत्रों पर ब्याज क्यों नहीं दिया जाता है? [1]
Why does not interest pay on issue of Debenture as Collateral security?
- 7) अ, ब और स का नया अनुपात 3 : 3 : 2 है। अ और ब का त्याग का अनुपात $\frac{1}{8} : \frac{1}{8}$ है। अ और ब का पुराना अनुपात ज्ञात करें। [1]
New Ratio of A, B and C is 3 : 3 : 2. Sacrifice Ratio of 'A' and 'B' is $\frac{1}{8} : \frac{1}{8}$. Calculate the Old Ratio of A and B.

- 8) नीलम ने अपने 1,000 समता अंशों पर 4 ₹ प्रति अंश प्रथम व अन्तिम मांग की राशि 4 माह पूर्व बंटन की राशि के साथ चुका दी। कम्पनी की पुस्तकों में ब्याज की सारणी A के अनुसार प्रविष्टि करो। [1]
Neelam paid first and finals call's amount of ₹ 4 per share along with allotment 4 months earlier on her 1000 equity shares. Pass entry of interest in the books of a Company as per table 'A'.
- 9) एक साझेदारी फर्म में अ और ब साझेदार हैं। अ फर्म से 4,000 ₹. प्रति माह वेतन पाता है। वर्ष के अन्त में ज्ञात हुआ कि पूरे वर्ष की वेतन की राशि अ के चालू खाते के स्थान पर ब के चालू खाते में जमा की गयी। समायोजन प्रविष्टि करो। [2]
A and B are partners in a partnership firm. A gets Rs. 4000 per month as salary from the firm. It is found that the amount of salary of entire year is credited in B's current account instead of A's Current account at the end of the year.
Pass Adjustment entry.
- 10) एक फर्म के औसत लाभ 80,000 ₹. है। इसमें 10,000 ₹. का असामान्य लाभ शामिल है। व्यवसाय में विनियोजित पूंजी 5,00,000 ₹. है। लाभ की सामान्य दर 10% है। अधिलाभ के चार गुणे के बराबर ख्याति की गणना करो। [2]
A firm's average profit are Rs. 80,000. It includes an abnormal profit of Rs. 10,000. Capital invested in the business is Rs. 5,00,000 and the normal rate of return is 10%. Calculate goodwill at four times of the super profit.
- 11) फायदे के अनुपात व त्याग के अनुपात में कोई 2 अन्तर लिखो। [2]
Write any two distinction between Gaining ratio and Sacrificing ratio.
- 12) कोई चार परिस्थितियाँ लिखिये जिनके कारण न्यायालय एक फर्म के समापन का आदेश दे सकता है। [2]
Write any four circumstances in which the court can give an order to dissolve a firm.
- 13) अंशों के 'निजी रूप से निर्गमन' का अर्थ लिखिये। [2]
Write the meaning of private placement of shares.

- 14) इन्द्राज लिमिटेड ने 100 रू. वाले 2,000-9% ऋण पत्रों का सममूल्य पर निर्गमन किया जिनका शोधन 4% प्रीमियम पर किया जाना है। इन्द्राज लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिये। [2]

Indraj limited issued 2000-9% debenture at the rate of Rs. 100 each at par which would be redeemed at 4% premium. Pass necessary entries in the books of the Indraj Limited.

- 15) साझेदारी संलेख के अभाव में लागू होने वाले कोई चार प्रावधान लिखिये। [4]

Write any four provisions applicable in the absence of partnership agreement.

- 16) मोहन और सोहन एक फर्म में साझेदार हैं। 31 मार्च 2016 को उनके पूंजी खाते क्रमशः 1,50,000 रू एवं 1,60,000 रू. का शेष प्रकट करते हैं। वर्ष का लाभ 1,00,000 रू. बाँटा जा चुका है। अन्तिम खाते बनाते समय निम्न मदों का ध्यान नहीं रखा गया—

1. साझेदार पूंजी पर 10% वार्षिक ब्याज प्राप्त करने के अधिकारी हैं।
2. वर्ष के दौरान मोहन और सोहन ने क्रमशः 20,000 रू. एवं 15,000 रू. का आहरण किया। आहरण पर 8% वार्षिक दर से 6 माह का ब्याज लगाना था।

भूल सुधार के लिए चालू वर्ष के अन्त में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये। [4]

Mohan and Sohan are partners in a firm. As on 31st March 2016 their capital Accounts / Balance showed Rs. 1,50,000 and Rs. 1,60,000 respectively. Profit of the year Rs. 1,00,000 have been distributed. The following items have been left out while preparing the final account.

1. The partners are entitled for interest on capital at the rate 10% per annum.
2. During the year Mohan and Sohan withdraw Rs. 20,000 and ₹ 15,000 respectively. Interest on Drawings was also to be charged at the rate 8% per annum for six months.

Pass necessary Journal entries for rectification of error at the end of the current year.

17) निम्न सूचनाओ से स्मरणार्थ पूनर्मूल्यांकन खाता तैयार कीजिये: [4]

1. दिनेश और मनोज 3 : 2 के अनुपात में लाभ हानि बाँटते हुए साझेदार है।
2. उन्होने महेश को $\frac{1}{5}$ भाग के लिए साझेदार बनाया। यह हिस्सा दिनेश से प्राप्त करेगा।
3. भवन का मूल्य 10,000 रु. से बढ़ाया, फर्नीचर का मूल्य 5,000 रु. से कम किया डूबत ऋण आयोजन 2,000 रु. से घटाया।

From the following informations prepare Memorandum Revaluation Account :

1. Dinesh and Manoj are partners sharing profits and losses in 3 : 2 ratio.
2. They entered Mahesh as partner for $\frac{1}{5}$ share he will get his share from Dinesh.
3. The value of Building increased by Rs. 10,000. Furniture value decreased by ₹ 5,000. Provision for doubtful debts decreased by ₹ 2,000.

18) निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये: [4]

- i) प्रारम्भिक सार्वजनिक निर्गमन।
- ii) कर्मचारी स्टॉक विकल्प योजना।

Write short notes on the following :

- i) Initial Public offer.
- ii) Employee stock option scheme.

19) 10 रु. वाले 400 अंश जिन पर 8 रु. प्रति अंश मांगा गया था, और 6 रु. प्रति अंश दे दिया गया, का हरण किया। इनमे से 300 पूर्णदत्त अंश के रूप में 7 रु. पर पुर्न निर्गमित कर दिए गये।

कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये। [4]

400 shares of ₹ 10 per share on which ₹ 8 per share has been called up and ₹ 6 per share has been paid up are forfeited. Out of shares, 300 shares are reissued for ₹ 7 as fully paid up.

Give journal entries in the books of a Company.

- 20) राकेश लिमिटेड कम्पनी ने 1 अप्रैल 2012 को 100 रू. वाले 10,000-12% ऋण पत्र सममूल्य पर निर्गमित किये जिनका शोधन 4 वर्ष बाद 6% प्रीमियम पर किया जायेगा। चार वर्ष का ऋण पत्र के निर्गमन पर हानि खाता बनाओ। [4]

On 1st April 2012 Rakesh Limited company issued 12% 10,000 Debentures of Rs. 100 each at par redeemable at a premium of 6% at the end of four years.

Prepare Loss on issue of Debentures Account for Four years.

- 21) निम्न सूचनाओ से फर्म के समापन पर पूंजी खाते एवं रोकड खाता बनाइयें। [4]

- किशोर का पूंजी खाता 20,000 रू. जमा
- मोहन का पूंजी खाता 10,000 रू. नाम
- वसूली खाते की हानि 8,000 रू.
- किशोर से ऋण 5,000 रू.
- किशोर ने 6,000 रू. में फर्म की एक सम्पत्ति खरीदी
- रोकड शेष 1,000 रू.

From the following details prepare partners Capitals Account and Cash Account at the time of dissolution of firm.

- Kishors Capital Account ₹ 20,000 Credit.
- Mohan's Capital Account ₹ 10,000 Debit.
- Loss on Realisation ₹ 8,000.
- Loan from Kishore ₹ 5,000.
- Kishore purchased an Asset of ₹ 6,000 from the firm.
- Cash Balance Rs. 1,000.

- 22) एक्स, वाई और जेड 2 : 1 : 1 के अनुपात में लाभ हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च 2016 को फर्म का चिट्ठा निम्न प्रकार था :

	रू.		रू.
पूंजी खाता			
एक्स	30,000	भवन	40,000
वाई	20,000	स्टाक	30,000
जेड	15,000	देनदार	35,000
सामान्य संचय	12,000	बैंक शेष	5,000
लेनदार	33,000		
	1,10,000		1,10,000

1 जुलाई 2016 को जेड़ फर्म से अवकाश ग्रहण करता है। उस दिन निम्न निर्णय लिये गये।

1. स्टाक का पूनर्मूल्यांकन 25,000 रू. पर एवं भवन का पूनर्मूल्यांकन 50,000 रू. पर किया जाये। देनदारों पर 1,000 रू. का संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन बनाया जाये।
2. फर्म की ख्याति 24,000 रू. पर मूल्यांकित की जावे और उसमे जेड़ के हिस्से को एक्स और वाई के पूंजी खातो में समायोजित की जाये।
3. एक्स और वाई भविष्य में लाभ हानि को बराबर-बराबर बांटने का निश्चय करते हैं।
4. एक्स और वाई नयी फर्म की कुल पूंजी को नकद में समायोजित कर लाभ हानि अनुपात में रखेंगे।
5. जेड़ का चालू वर्ष का लाभ का हिस्सा 2,000 रू. है।
पूनर्मूल्यांकन खाता एवं साझेदारों के पूंजी खाते बनाइये। यह मानते हुए लेख कीजिये की फर्म के पास Z का भुगतान करने के लिए पर्याप्त धन नहीं है। [6]

अथवा

अ, ब और स लाभो को 2:1:1 में बांटते हुए एक साझेदारी में थे। समापन के दिन उनके चिट्ठे ने निम्न स्थिति बताई :

	₹		₹
लेनदार	40,000	भवन	50,000
अ से ऋण	48,000	स्टाक	40,000
संचय कोष	12,000	देनदार	32,000
पूंजी		-आयोजन	<u>2,000</u>
अ	50,000	मशीनरी	35,000
ब	20,000	फर्नीचर	25,000
स	20,000	बैंक में रोकड	10,000
	1,90,000		1,90,000

1. मशीनरी को 20,000 रू. में बेचा गया, फर्नीचर के पुस्तक मूल्य से 20% कम मिले।
2. भवन से 1,00,000 रू. एवं स्टाक से 35,000 रू. मिले।
3. डूबत ऋण 5,000 रू. हुए।
4. वसूली व्यय 3,000 रू. अ ने दिये तथा लेनदारो का भुगतान 5% छूट पर स ने कर दिया।
5. फर्म के विरुद्ध क्षति पूर्ति का 10,000 रू का एक दावा था इसका भी भुगतान करना पड़ा।
वसूली खाता एवं पूंजी खाते तैयार कीजिये। [6]

X, Y and Z are partners sharing profits and losses ratio 2 : 1 : 1. The Balance sheet of the firm as at 31st March 2016 was as under :

	₹		₹
Capitals			
X	30,000	Building	40,000
Y	20,000	Stock	30,000
Z	15,000	Debtors	35,000
General Reserve	12,000	Bank Balance	5,000
Creditors	33,000		
	1,10,000		1,10,000

On 1st July 2016 'Z' takes retirement from the firm. On that date following decisions were taken.

1. Stock revalued at ₹ 25,000 and building revalued at ₹ 50,000. Made a provision for doubtful debts on Debtors for ₹ 1,000.
2. Firm's goodwill valued at ₹ 24,000, Z's share to be adjusted through X's and Y's Capitals Account.
3. X and Y decided to divide Profit & Loss equally in future.
4. X and Y will put new firm's total capital in Profit & Loss ratio after adjusting in Cash.
5. Share of Z in current year's profit is ₹ 2,000.

Prepare Revaluation Account and Partners Capital Account by assuming that firm has no sufficient fund to discharge Z's liability.

OR

A, B and C were in partnership sharing profits in the ratio of 2 : 1 : 1. Their Balance sheet showed the following position on the date of dissolution.

	₹		₹
Creditors	40,000	Building	50,000
A's loan	48,000	Stock	40,000
Reserve Fund	12,000	Debtors	32,000
Capital		–Provisions	<u>2,000</u>
A	50,000	Machinery	35,000
B	20,000	Furniture	25,000
C	20,000	Cash at Bank	10,000
	1,90,000		1,90,000

- 1) Machinery was sold for ₹ 20,000 and Furniture at 20% less than the book value.
- 2) Building realised ₹ 1,00,000 and stock realised ₹ 35,000.
- 3) Bad debts amounted to ₹ 5,000.
- 4) Realisation expenses of ₹ 3,000 paid by 'A' creditors were paid at a discount of 5% by C.
- 5) There was a claim of ₹ 10,000 for damages against the firm. It had to be paid. Prepare Realisation and Capitals Account.

23) एक कम्पनी ने 50,000 अंश 10 रू. वाले सम मूल्य पर निर्गमित किए भुगतान इस प्रकार होना था :

आवेदन पर 2 रू. बंटन पर 4 रू. शेष राशि प्रथम एवं अन्तिम मांग पर 70,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। यह निर्णय लिया गया कि :

- क) 10,000 अंशों के आवेदकों को कोई बंटन न किया जाए।
- ख) मोहन को 20,000 अंशों का आवंटन किया जाए जिसने इतने ही अंशों के लिए आवेदन किया था।
- ग) शेष अंशों का आवंटन आनुपातिक आधार पर किया जाये।

मोहन ने आवंटन एवं मांग राशि का भुगतान नहीं किया। सोहन जो वर्ग 'ग' से संबंधित था जिसे 3,000 अंश आवंटित किए गये थे ने आवंटन के साथ-अन्तिम याचना का भुगतान भी कर दिया आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये। [6]

A company issued 50,000 equity share of ₹ 10 each at par payable as under.

On application ₹ 2, on allotment ₹ 4, and remaining on first & final call. Applications were received for 70,000 shares. It was decided that :

- a) Refuse allotment to the applicants for 10,000 shares.
- b) Allot 20,000 shares to Mohan who applied for similar number and
- c) Allot the remaining shares on pro-rata basis.

Mohan failed to pay the allotment and calls money and Sohan who belonged to "C" category and was allotted 3,000 shares paid the final calls with allotment, Record necessary Journal entries.

खण्ड – ब
SECTION - B

खण्ड ब के दो भाग हैं, प्रत्येक भाग में सात प्रश्न हैं परीक्षार्थियों को किसी एक भाग के सात प्रश्नों को हल करना है।

Section B has two portions. Every portion has a set of seven questions candidate can attempt only one set of seven questions of any one portion.

- 24) वित्त सम्बन्धी क्रियाओं से रोकड प्रवाह के दो उदाहरण दीजिये। [1]
Give two examples of cash flow from Financing Activities.
- 25) रोकड प्रवाह कब उत्पन्न होता है। [1]
When does a Cash Flow arise?
- 26) समान आकार के आम विवरण का क्या अर्थ है? [2]
What is the meaning of Common size Income statement?
- 27) निम्न सुचनाओं से विनियोगों से रोकड प्रवाह ज्ञात कीजिये : [2]
1 अप्रैल 2015 को विनियोगों का शेष 1,50,000 रु.
31 मार्च 2016 को विनियोगों का शेष 80,000 रु.
चालू वर्ष के दौरान 25,000 रु. के विनियोग खरीदे तथा कुछ विनियोग 20% हानि पर बेचे।
Find out Cash flow from Investment from the following informations :
Investments as on 1st April 2015 ₹ 1,50,000.
Investments as on 31st March 2016 ₹ 80,000.
During the year purchased investment costing ₹ 25,000 and sold some investments at a loss of 20%.

28) निम्न विवरण से विनियोग सम्बन्धी क्रियाओ से रोकड प्रवाह, ज्ञात करो।

भवन खरीदा 6,00,000 रू. विनियोग खरीदे 3,00,000 रू. मशीन क्रय 2,00,000 रू. भवन विक्रय 4,00,000 रू. मशीन विक्रय 2,00,000 रू. पेटेन्ट विक्रय 3,00,000 रू. विनियोगो पर प्राप्त ब्याज 60,000 रू. लाभांश प्राप्त 20,000 रू. [4]

Calculate Cash Flow from Investing Activities by using following details :

Building purchased ₹ 6,00,000; Investment purchased ₹ 3,00,000; Machine purchased ₹ 2,00,000; Building sold ₹ 4,00,000; Machine sold ₹ 2,00,000; Patent sold ₹ 3,00,000; Interest Received on Investment ₹ 60,000; Dividend Received ₹ 20,000.

29) निम्न विवरणो की सहायता से तुलनात्मक आय विवरण तैयार करो। [4]

	31 मार्च 2015 ₹.	31 मार्च 2016 ₹.
विक्रय	10,00,000	12,00,000
बेचे गये माल की लागत	विक्रय का 60%	विक्रय का 75%
अप्रत्यक्ष व्यय	सकल लाभ का 10%	सकल लाभ का 5%
आय कर	आयकर से पूर्व शुद्ध लाभ का 40%	

With the help of the following details prepare comparative income statement :

	31st March 2015 ₹	31st March 2016 ₹
Sales	10,00,000	12,00,000
Cost of Goods sold	60% of sales	75% of sales
Indirect Exps.	10% of Gross Profit	5% of Gross profit
Rate of Income Tax	40% of Net Profit before Tax	

30) 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष का व्यापार एवं लाभ हानि खाता तथा उसी तिथि का चिट्ठा निम्न प्रकार है ।

	₹		₹
प्रारम्भिक रहतिया	40,000	विक्रय	4,00,000
क्रय	2,00,000	अन्तिम रहतिया	20,000
प्रत्यक्ष व्यय	30,000		
सकल लाभ	1,50,000		
	4,20,000		4,20,000
वेतन	35,000	सकल लाभ	1,50,000
फर्नीचर विक्रय की हानि	5,000		
शुद्ध लाभ	1,10,000		
	1,50,000		1,50,000

13
चिट्ठा

	₹		₹
समता अंश पूंजी	3,00,000	भवन	4,00,000
लाभ हानि खाता	1,10,000	रहत्या	20,000
लेनदार	1,50,000	देनदार	1,00,000
अदत्त वेतन	50,000	रोकड बैंक में	90,000
	6,10,000		6,10,000

उपरोक्त से

- | | |
|---------------------|--------------------------------|
| i) चालू अनुपात | ii) स्टॉक आवर्त अनुपात |
| iii) सकल लाभ अनुपात | iv) शुद्ध लाभ अनुपात |
| v) परिचालन अनुपात | vi) स्वामित्व अनुपात ज्ञात करो |

[6]

अथवा

निम्न विवरण से 31 मार्च 2016 का चिट्ठा बनाइये।

	₹
10,000 समता अंश प्रत्येक 100	10,00,000
समान्य संचय	2,00,000
10% ऋण पत्र	6,00,000
लेनदार	1,00,000
प्रस्तावित लाभांश	2,00,000
लाभ हानि खाता नाम	40,000
भवन	11,60,000
सरकारी बाण्ड	4,00,000
स्टॉक	4,80,000
ऋण पत्र निर्गमन पर छूट	20,000

[6]

Trading and Profit and Loss account for the year ended 31st March 2016 and Balance Sheet on same date is given below : [6]

	₹		₹
To Opening stock	40,000	By Sales	4,00,000
To Purchases	2,00,000	By Closing stock	20,000
To Direct expenses	30,000		
To Gross Profit	1,50,000		
	4,20,000		4,20,000
To Salary	35,000	By Gross Profit	1,50,000
To Loss on sale of furniture	5,000		
To Net Profit	1,10,000		
	1,50,000		1,50,000

Balance Sheet

	₹		₹
Equity share capital	3,00,000	Building	4,00,000
Profit & Loss account	1,10,000	Stock	20,000
Creditors	1,50,000	Debtors	1,00,000
Outstanding salary	50,000	Cash at Bank	90,000
	6,10,000		6,10,000

Calculate from the above :

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| i) Current Ratio. | ii) Stock Turnover Ratio. |
| iii) Gross Profit Ratio. | iv) Net Profit Ratio. |
| v) Operating Ratio. | vi) Proprietary Ratio. |

OR

Prepare Balance sheet as on 31st March 2016 from the following details :

	₹
10,000 equity shares of Rs. 100 each	10,00,000
General Reserve	2,00,000
10% Debenture	6,00,000
Creditors	1,00,000
Proposed dividend	2,00,000
Building	11,60,000
Profit & Loss Account DR	40,000
Government Bonds	4,00,000
Stock	4,80,000
Discount on issue of debenture	20,000

अथवा/OR

SECTION - B

- 24) SQL का पूरा नाम क्या है? [1]
What is full form of SQL?
- 25) कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन पद्धति की एक विशेषता बताईए। [1]
State one feature of Computerized Accounting System.
- 26) कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन पद्धति की कोई दो सीमाएं बताईए। [2]
Give any two limitations of Computerized Accounting System.
- 27) लेखांकन में कम्प्यूटर की भूमिका को समझाईए। [2]
Discuss the role of computer in Accounting.
- 28) डेटाबेस स्कीम के उपयोग को समझाईए। [4]
Explain the purpose of data base scheme.
- 29) डेटाबेस मैनेजमेन्ट सिस्टम को समझाते हुए, इसकी उपयोगिता बताईए। [4]
Explain data base management system along with its utility.
- 30) निम्नलिखित functions के कार्य बताईए। [6]
Explain the use of following functions :
a) SUM
b) Min. Max.



DO NOT WRITE ANYTHING HERE